

oversblevne medicinske og kirurgiske Forsyninger og Reserve-Fødeoplag i Udlandet til Fordelelse mellem de stadig lidende indfødte Befolkninger i Forbindelse med det Hjelpearbejde, der stadig udføres, hovedsagelig i Polen, Balkan og Siberien, gør det nødvendigt at fortsætte Røde Kors' Virksomhed paa den anden Side Atlanten. Dette medfører, at Læge- og Sygeplejefædelingerne og de almindelige Hjelpeforeninger maa fortsættes, og at der oprettes Uddannelsesskoler efter amerikansk Mønster, hvis Elever vil være i Stand til at frugtbare de humane Anstrengelser, som det amerikanske Røde Kors tog Initiativet til i de af Krigens ramte Lande. Ud- deling af Føde og Klæder mellem Flygtningerne, der nu vender tilbage uden en Øre, kan heller ikke blive fuldenst for engang i Fremtiden.

Ifølge det kongressionelle Bevilling er det overdraget det amerikanske Røde Kors at assistere Hæren af Flaaden, naarsomhelst disse Institutioner maatte ønske det, og skønt Omfanget af denne Tjeneste vil afhænge af den fremtidige militære Politik, som Kongressen bestemmer sig til, vil det utvivlsomt blive større end tidligere i Forhold til de Udvidelser af den staaende Hær og Flaade, som Kongressen autoriserer. Hvad Kravene end vil blive, saa maa det Røde Kors være forberedt paa at kunne møde dem. Indtil Demobiliseringen er afsluttet, og ogsaa efter den Tid, vil det Røde Kors' militære Hjelpeorganisation fortsætte med at fungere. De 30,000 Mænd, der har været i Tjenesten, og som endnu ligger rundt omkring paa Militærhospitalet — mange afger til det Røde Kors' Omhu og Opmærksomhed. Hospitals- og dem Krøblinge for Livstid — trænet Motortjenesten saavel som Marketeriarbejdet maa fortsættes. De 50,000 Base-Hospitals, som det Røde Kors organiserede, for U. S. gik ind i Krig, og som det overlod til Hæren under Krig, er nu kommet tilbage fra Slagmarkerne og maa reorganiseres og holdes parate i Tilfælde af, at man faar Brug for dem, fra civil eller militær Side.

Det Arbejde, som det Røde Kors udfører for de Soldater, der er blevet gjort utjenstdygtige i Krig, og den almindelige Assistance, der ydes Soldaterne for at hjælpe dem tilbage til det civile Liv, er endnu langt fra fuldenst, særlig ikke hvad Arbejdet i Hjemmene angaar. Tusinder af Familier bliver gennem denne Røde Kors-Virksomhed hjulpet til at løse de Problemer, der stilles dem, og de Penge, der bruges til dette Arbejde, beløber sig til over \$500,000 om Maaned.

Farmproduktionen i 1920.

Landbruksministeriet fik fornylig en Forespørgsel fra Indiana state Food Committee, der ønskede en bestemt Erklæring fra Ministeriet om, hvad de mente det var bedst for Farmerne at saa dette Efteraar. Landbruksministeren svarede, at det endnu er umuligt at forudsige med Bestemthed hvilke Forlangender andre Lande vil stille til Amerika med Hensyn til Farmprodukter i det kommende Aar, men hans Raad til Farmerne er, at de kan roligt saa lige saa meget Hvede og Byg, som de plejede at gøre før Krig, bragte det usædvanligt store Forlangende for Hvede. Han mener at Forholdene her og i andre Lande tyder paa at der vil være et rimeligt Forlangende for alle de almindelige Farmprodukter.

Han paapeger, at det er meget vigtigt at de Græsmarker, der under Krig blev pløjet op og tilsaet med Hvede, snarest mulig igen bliver lagt ud i Græs, saa at der kan være Græsning nok for Kreaturerne. Ligeledes er det nødvendigt at Vexeldrift atter indføres hvor den blev opgivet under Krig.

Danmark

Grundtvigsk Konvent. Grundtvigsk Konvent af 1916 har i disse Dage holdt sit andet Møde paa Ryslinge Højskole.

Nu lider det mod den Tid, da vi atter spredes ud i Landet til vore Præstegaarde.

I Aften samles vi til Altergangsgudstjeneste i Valgmenighedskirken, og efter en Andagt i Morgen tidlig skilles vi, for først at samles igen om 2 Aar.

Men hvor har det været dejlige, uforglemmelige Dage, hvilken Glæde har det ikke været at samles med saa mange, der vil det samme, elsker det samme og søger deres Livs dybeste Glæde i det samme.

Og det er vist noget, vi har følt alle igennem disse Talere, gennem disse Ordskiftelser og det frie Samvær ind imellem, at vi fra Dag til Dag er blevne ført længere og længere fremad til i Aften at samles i Fællesskab om Herrens Bord.

Vist har der været forskellige Opfattelser og Anskuelse, der har maattet brydes, men over det alt har dog Fællesskabet og Enighed i det dybeste bygget sin Bro.

Det er umuligt i faa Ord at referere disse Dages Rigdom, men længe vil vi mindes Professor Rønnings Udvikling af Grundtvigs Syn paa det menneskelige, længe vil vi mindes Pastor Carl Kochs Foredrag om den enkelte og Samfundet og ikke mindst Forstander Bredsdorffs Indledning om Religionsundervisningen, der greb, saa al Diskussion bortfaldt, og som førte til den næsten enstemmige Resolution til Rigsdagen, hvorved Ansvar for Religionsundervisningen kræves lagt derover, hvor det ene bør ligge, nemlig paa Menighedens Skuldre.

Og Pastor Krings Indledning om, hvorvidt der ud fra grundtvigsk Kristendomsopfattelse kan drives Mission, der førte til en langvarig Diskussion, ud fra hvilken det blivende Indtryk blev en kraftig Opmuntring til ihærdigt at arbejde ud fra det Livssyn, vi ejer.

Og det tør jeg tro, vi alle har modtaget Impulser til her; derfor skylder vi Konventets Styrelse og Ryslinge Højskole Tak, naar vi nu drager hjem til den daglige Dyst. Og saa glæder vi os til den Dag, da vi atter samles her for at hente nyt Mod og ny Friskhed til vor hjemlige Gerning.

f. t. Ryslinge, 14. Aug., 1919.
Aage Dahl.

Haslev Seminarium. Afskedsfest for Forstander Oskar Petersen. Ved Slutningen af Skoleaaret paa Haslev Seminarium overrakte Seminarieeleverne Forstanderen en Sølvvase og en Sølvopsats, og nu ved hans Bortrejse indbød Vennerne i Haslev Forstanderen til en festlig Sammenkomst i Missionshuset, der ved denne Lejlighed var smukt pyntet med Blomster og Flag. Ca. 200 Mennesker samledes om de festligt dækkede Borde, og en lang Række Talere havde Ordet. Det, man især fremhævede i varme, anerkendende Ord, var Forstanderens Trofasthed, Jævnhed og Imødekommenhed overfor alle, og der blev rettet en særlig Tak til ham for hans Virksomhed som Seminarieforstander, som Taler i Missionshuset og for hans Arbejde i K. F. U. M. og ved Højskolen. Forstanderen takkede i velvalgte Ord for den smukke Fest, man her havde beredt ham, og for den nydeligt udstyrede, kaligraferede Adresse, man overrakte ham. Desuden udtalte Forstanderen, at det faldt ham svært at forlade det Samfund, hvortil han var knyttet med saa stærke Baand, og den Virksomhed ved Seminariet, som havde hele hans Hjerter, og som han gerne vilde have viet hele sit Liv.

Man sluttede med at ønske Guds Velsignelse over den Ger-

ning, han overtager i Frederiksværk.

De sønderjydske Krigsfanger. Søndag Aften den 10. Aug. ankom til Varde 158 sønderjydske Krigsfanger, som med „St. Thomas“ ankom til Esbjerg om Eftermiddagen. Gæsterne modtoges af en stor Mennekemængde og Viceborgmester, Grosserer Lasson, bød Velkommen. De indkvarteredes derefter hos Byens Borgere.

— Søndag Eftermiddag ved 6-Tiden ankom 157 sønderjydske Krigsfanger til Ribe, hvor de fik en festlig Modtagelse. Borgmesteren bød Velkommen og Gæsterne indkvarteredes derefter hos Byens Borgere og i Russer-Barakkerne.

De franske Marinesoldaters københavnske Hjem. I Grønegaarden i det gamle Frederiks Hospital blev der den 16. August hængt et stort fransk og et lige saa stort dansk Flag op over en af Dørene; og lidt efter blev de gæstfri slaet op paa vid Gab for alle de franske Marinesoldater fra „La Marseillaise“, der havde Lyst til at kigge indenfor. Der kom i Løbet af et Kvarters Tid saa mange, at hele det rummelige Lokale blev fuldt.

Det er Marineministeriet, som har aabnet dette Gæstehjem for Besætningen, de syv Hundrede Mand, fra den franske Panserkrydser, og saa længe Skibet ligger her, vil det staa dem aabent hver Eftermiddag fra Kl. 4—7, saaledes at de ikke behøver at drive om paa Gaden de Timer, de har Landlov. Der bliver serveret Kaffe og Wienerbrød, og de faar udleveret Postkort, Brevpapir og Skrivemateriale, altsammen gratis; og der bliver sørgt for lidt Musik, saa de kan danse sammen og mere sig, som de plejer i deres Fritid om Bord. Desuden bliver der uddelt Billetter til Cirkus, Tivoli og Paladsteatret, saa de ogsaa kan faa deres Aften til at gaa paa en behagelig Maade — kort sagt saa længe „La Marseillaise“ er her, har de populære „Jean Gouin“'er et hyggeligt Tilflugtssted.

Det er „Røde Kors“, som har udlånt Lokale til dette Brug, og den joviale og gemytlige, fransktalende Kaptajn Broberg er Vært. Hvis de danske Marine-Officersfruer nu yderligere vil stikke en frisk Blomst i en Vase og stille den paa Bordet til Soldaterne, kan de ikke faa en mere venlig Opholdsstue end den, vi aflagde Besøg i den 16. Aug. „Natt.“

Jyllands sønderjydske Søndage.

— Fra „Natt.“'s særlige Korrespondent. — Aarhus, Fredag den 15. Aug. Rundt om i hele Jylland vil der paa Søndag blive afholdt ialt et halvt Hundrede Møder, hvor man vil fremhæve Kravet om tredje Zones Rømming og udtale Misbilligelse af Regeringens sønderjydske Politik.

Talerstolene vil blive rejst fra Frederikshavn til Ribe i saa at sige alle større Byer og i mange af Landsognene. Overalt sætter Egnens bedste Mænd deres Navne under Indbydelsen til Møderne, og alle Vegne fra meldes, at der ventes stor Tilslutning.

Søndagen den 17. August vil blive Jyllands sønderjydske Søndag. I Aarhus bliver Talerne Folketingsmand, Pastor N. Joh. Laursen, Sønderjyden cand. theol. Redaktør Holger Andersen og Medlem af Vælgerforeningens Tilsynsraad Gaardejer Gothardsen af Nørremark, der vil komme direkte fra Vælgerforeningens Møde i Aabenraa.

Den følgende Søndag vil der blive arrangeret en lignende Række Møder paa Øerne.

Ejendomshandel. Proprietær Tingsleff har mageskiftet Jerlevgaard med Købstadsvejendomme i Aarhus og Aalborg, begge tilhørende Ejendomshandlerne Albertsen og Raun i Aalborg. Til Jerlevgaard hører 362 Tdr. Land med 14 Tdr. Hartkorn. Avl og Besætning medfølger, og Ombytningen finder Sted 1. Septem-

ber. Proprietær Tingsleff faar 330.000 Kr. i Bytte.

Kirkegang. Gunner Engberg har fra Amerika, hvor han studerer K. F. U. M.-Arbejde, sendt Maanedstallet et Brev, hvori han opfordrer de unge — ogsaa andre kan Raadet gælde — til at have Plan i deres Kirkegang. Kan de ikke komme hver Søndag, saa dog maaske hveranden, og er de paa Cykeltur en Søndag Formiddag, kan Vejen ofte lægges om ad en Landsbykirke med dens fredfyldte Stilhed.

Et gammelt Alterklæde. Kolding, 16. August. Det smukke Alterklæde, som pryder Alteret i Kolding Kirke, bærer Aarstallet 1719. Det er nu 200 Aar, siden Kong Frederik IV skænkede det til Slotskirken paa Koldinghus, hvorfra det ved kgl. Resolution af 12. Juli 1780 blev udlånt til Sognekirken sammen med den gamle Messehagel, hvorpaa Kristus paa Korset er broderet med Sølvtråde; denne Messehagel benyttes nu ved Altergangen.

Alterklædet er af rødt Fløjl og bærer Kong Frederik IV's Navnetræk med Krone over. Omkring Navnet er slynget et Baand hvorpaa læses Kongens Valgsprog: Dominus mihi adjutor (Herren være min Hjælper). Under Navnetrækket ses Dannebrog og Elefantordenens Insignier og endvidere Anne 1719.

I Skanderborg Slotskirke ses et lignende Alterklæde med samme Konges Navnetræk.

Mange Minder havde Kongen fra Koldinghus og Skanderborg Slot. Det var jo ved en Maske- rade paa Koldinghus, at han stiftede Bekendtskab med den unge smukke Anne Sophie Reventlow, som han senere bortførte fra Clausholm og blev viet til i Skanderborg Slotskirke.

Den nye Kornlov. En kraftig Protest. Dansk Landmandsforenings Hovedbestyrelse holdt Onsdag den 13. Aug. Møde paa Grundtvigs Hus i København. Man vedtog enstemmigt følgende Udtalelse:

Dansk Landmandsforening protesterer imod det af Regeringen forelagte Kornlovsforslag for Aaret 1919—20, idet vi maa kræve:

1) at det til Staten leverede Korn betales med Markedspris eller i hvert Tilfælde med den i Aaret 1. September 1919—31. August 1920 gældende gennemsnitlig Majspris med Tillæg af 2 Kr. i Kørsludgifter pr. 100 Kg. Korn, dog at denne Majspris ikke kunstigt maa nedsættes ved Fragttilskud eller andre Regeringsforanstalter samt at der, for saa vidt Kornprisen maatte blive fastsat i Henhold til Majsprisen vel Leveringen af Kornet, betales Landmændene 30 Kr. pr. 100 Kg. Korn, og at Restbeløbet efterbetales senest den 1. December 1920.

2) at der i videst muligt Omfang Kg. mod Kg. gives alle Korn-Leverandører Adgang til fald Ombytning af Korn med nordamerikansk Majs i sunde, gode Varer.

Tages der ikke Hensyn til disse, vore berettigede Krav, da forbeholder Dansk Landmandsforening sig sin Stilling, idet vi henholder os til Grundlovens § 20, hvorefter ingen er pligtig til at afstaa sin Ejendom uden med fuldstandig Erstatning.

Skulde noget Medlem af Dansk Landmandsforening til Trods for nærværende Protest blive aftvungen sit Korn uden at faa fuldstandig Erstatning, da vil Foreningen drage Omsorg for, at hans Ret bliver gennemført ved Domstolens Bistand.

De gamle Krøblinge. Gamles Landophold havde et forunderligt godt Vejr forleden til sin Tur for gamle Krøblinge fra Menighedsplejerne i Kbh. 9 Charabancer rullede efterhaanden op foran den nye Pavillon ude i Hareskov Bøndernes Hegn, hvor Frøken Brandt serverede de gamle en udmærket Middagsmad, Bøf og Rødgrød med Kaffe ovenpaa.

Nogle enkelte af de rørgste kunde, om end med Besvær, liste hen til Hulsø, men Resten maatte af gode Grunde hold e sig i Nærheden af Pavillonen. Efter en Andagt blev der spist til Aften. Vognene kørte frem, og de gamle med samt deres Krykker og Stokke blev bragt til Sæde. Der var adskillige af dem, som ikke havde været ude i en lang Aarrække. Derfor betød det ogsaa meget, at Vejret var ogsaa godt.

Men nu viser det sig, at Menighedsplejerne har mange flere gamle Krøblinge, som gerne vil en lille Tur ud. Gamles Landophold er rede til at arrangere en ny Tur, men — hvor kommer Pengene fra? Vil de gamle Venner tænke lidt over Sagen og eventuelt hjælpe gamles Landophold paa De Samvirkende Menighedsplejers Kontor i Badstuestræde 17?

„Kr. Dagbl.“

Indførsel af Sukker. Indførsel af Sukker til Forbrug i Danmark maa kun finde Sted med Indenrigsministeriets Tilladelse. Det paahviler de Personer eller Firmaer, der forinden Dags Dato har indkøbt Sukker i Udlandet og endnu ikke har modtaget det, at tilstille Statistisk Departements Fordelingskontor Meddelelse herom med Angivelse af, hvor store Kvanta det drejer sig om. Fordelingskontoret er her efter bemyndiget til at lade de Paagældende hjemtage Sukkeret, forsaavidt det lader sig forene med den gældende Ordning til Fordeling af Sukker her i Landet. I modsat Fald er Fordelingskontoret bemyndiget til at overtage Sukkeret mod en Godtgørelse, der svarer til Indkøbspris med paaløbne Omkostninger ved Transporten.

Dødsfald. Fhv. Skolebestyrer, Prof. Maximilian Bruhn, der i 1871 sammen med Hartvig Frisch oprettede Skolen „Lyceum“, er død i sin Villa i Brønshøj i en Alder af 78 Aar.

— Vognfabrikant M. J. Ringer i Aalborg, er ifl. „Nordj.“ afgaaet ved Døden, ca. 50 Aar gl. Af døde drev en meget betydelig Virksomhed, som han overtog efter sin Fader. I det offentlige Liv tog han ikke Del.

— Randers, 15. Aug. Ingeniør Henry Knoblauch er under et Besøg hos en Svoger i København Torsdag Eftermiddag pludselig afgaaet ved Døden. Hr. Knoblauch har opholdt sig i Amerika i 13 Aar og ankom for tre Uger siden her til Byen for at besøge sin Familie.

— Tidligere Direktør for Hedeselskabet P. Borch er Søndag den 10. August afgaaet ved Døden i Randers, 76 Aar gl. I 1896 blev han udnævnt til administrerende Direktør for Hedeselskabet, en Stilling, som han beklædte til 1902, da han tog sin Afsked paa Grund af Svagelighed.

— Vejle, 13. Aug. Fhv. Lærer Wagner er i Gaar afgaaet ved Døden, 81 Aar gl. Han var født i Slesvig med Tysk som Modersmaal, men lærte sig Dansk, og han kunde desuden fem forskellige Sprog. Han var i sin Tid Medlem af Danmarks Afholdningsforeningens Hovedbestyrelse.

— Efter flere Maaneders langt Sygeleje er autoriseret Revisor Adolph Poulsen afgaaet ved Døden i en Alder af kun 55 Aar.

— Grosserer Heinrich Møller af Kolding faldt Fredag 15. Aug. pludselig om paa Vejle Bane- gaard, ramt af et Herteslag, og døde med det samme. Den afdøde blev ca. 50 Aar gl.

— En af Løngstør-Egnens kendte Mænd, Proprietær Witus Ingerslev af Vilsted er i Følge „Nordj.“ afgaaet ved Døden, 84 Aar gl. Han tilhørte den kendte Ingerslev-Slæggt og var helt igennem præget af Slægtens gode Egenskaber.

Præsternes Lønningsreform. I den nærmeste Tid kan man vente Betænkningen fra Præstelønningskommissionen.

Man kan vente, at det vil blive foreslaet at fordoble de

laveste Præstelønninger (fra 2200 til 4400 Kr.). Lønningerne vil gruppere sig om 3 Gennemsnitstal: fra 4400 Kr. til ca. 6500 Kr. (Mellemlønnens Tal ligger derimellem.)

Til disse Lønninger kommer saa Alderstillæggene m. v., hvorved de højeste Lønninger naar op til omtrent 8000 Kr.

Biskopperne vil faa en Løn af 11,400 Kr. som de øvrige højeste Embedsmænd. „Kr. Dagbl.“

Arbejdsforholdene. Dansk Arbejdsmands-Forbunds Kongress, der forleden afholdtes i København, har beskæftiget sig med de af den voksende Dyrtid skabte urolige Arbejdsforhold. Man vedtog en Resolution, hvori man betoned, at Forbundet naturligvis vedkendte sig sin Underskrift paa Overenskomsterne, men at man paa Grund af alle Livsforholdenes kolossale Stigning, maatte forlange et øjeblikkeligt Tilskud, der gav Overenskomsterne samme Værdi i Forhold til Livsforholdene, som da de gennemførtes; og Kongressen tilsagde sin fulde Støtte til alle Forhandlinger derom, naar de førtes i Overensstemmelse med Regler for faglig Strid.

— Dansk Politiforbund har nu modtaget Opsigelserne fra alle sine Medlemmer; kun fra et Medlem er Opsigelsen endnu ikke indløbet.

Stor Automobilulykke i Lyngby. 5 Mennesker kvæstede, 1 dræbt. Ved Lyngby er der Natten til 16. Aug. omkring 12-Tiden sket en Automobilulykke, hvorved 6 Mennesker er bleven alvorligt kvæstede. Af disse er Vognmand Larsen fra Abel Cathrinesgade senere afgaaet ved Døden paa Lyngby Sygehus.

Automobilen tilhørte Vekselærer Frithjof Theill, Gothersgade 145. Han og et Selskab, hvoraf den ene var en Dame, kom kørende ad Virumvejen og skulde netop svinge ind paa Lyngbyvejen. I det samme sprang en af Luftningerne og Automobil for ned i Grøften, stødende Forpartiet dybt ind i Jorden.

Alle slyngedes ud af Automobil. Vognmand Larsen var saa uheldig at støde mod et Træ, hvorved han paadrog sig frygtelige Kvæstelser i Hovedet. Ogsaa de andre fik alvorlige Kvæstelser.

Der kom Hjælp fra en Villa i Nærheden, der beboes af Fabrikant Poulsen, Lyngby, to Læger Folek og Hansen blev traks hentede, og de foretog den foreløbige Forbinding. Tre af de aarede blev bragt til Rigshospitalet, Resten til Lyngby Hospital.

Den kirkelige Forhandling. I

„Højskbl.“ gør Uffe Jensen sig til Talsmand for Afskaffelsen af de 10 Bud som Børnelærdom. Tanken er som bekendt ikke ny indenfor grundtvigske Kredse. Ny er i øvrigt heller ikke følgende Behagelighed til „Indre Mission“:

„Jeg ser ikke rettere, end at det er et Stykke ren og skær Jødedom, man holder fast paa med alle disse ydre Bud.

Særlig fra Indre Missions Side er man ivrig efter ydre Lovbud og Bestemmelser som Grundlag for Kristenliv. Hvad dette fører til, ses med al ønskelig Tydelighed paa Farisaerne og de Skriftkloge: Selvretfærdighed i Renkultur.“ „Kr. Dgbl.“

SKOMAGER SØGES.

En første Klasses „Shoe Repair Man“ kan faa Plads med det samme. Kan godt være Nykommer. Skriv til

H. D. Halvorsen,
Luck, Wis.

Farne til Salg.

Jeg har for Salg baade opbyggede Farne og Prærie Land.

Simeon Nielsen,
Box 31, Mc Cabe, Mont.

Har adskillige udmærkede „improved“ Farne til Salg billigt. Vil bytte med anden Ejendom eller tage saadan som Betænkingsafdrag.

B. DOCKEN, HOLT, MINN.